Gastos generales (13%) 1.794.623,52 

Presupuesto de Ejecución por Contrata (PEC) 16.427.707,60 

IVA (21%) 3.449.818,60 

Presupuesto de Ejecución por Contrato (IVA incluido) 19.877.526,20 

El Presupuesto de Ejecución Material asciende a la cantidad de TRECE MILLONES OCHOCIENTOS 

CUATRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS EUROS CON TRENTA CÉNTIMOS (13.804.796,30 €). 

El Presupuesto de Ejecución por Contrato de la Obra, incluidos el 6% de Beneficio Industrial, el 13% 

de Gastos Generales y el IVA del 21% asciende a la cantidad de DIECINUEVE MILLONES 

OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS VEINTISEIS EUROS CON VEINTE CÉNTIMOS 

(19.877.526,20 €). 

8.16. Conclusiones 

En resumen, esta propuesta de solución atirantada se caracteriza por: 

• Respeto al puente actual y a los elementos de su entorno. 

• Viabilidad técnica. 

• Uso de procedimientos constructivos especiales (avance en voladizo) solo donde es